
بازی سعودی همچنان ادامه دارد
«شرق» ادعای ریاض درباره ادامه گفت وگوها با 

تهران برای احیای روابط را بررسی می کند

در شب ولادت مولای متقیان امیرالمؤمنین علی (علیه السلام) 
مراسم معنوی و پرطراوت «جشن فرشته ها» با حضور صدها 

نفر از دختران دانش آموزی که به سن تکلیف رسیده اند...

رهبر انقلاب: نوگلان عزیز 
با خدا دوست باشید  و کاری کنید 

جزء زنان بزرگ کشور شوید

مراسم «جشن فرشته ها» با حضور صدها نفر از دختران در 
حسینیه امام خمینی برگزار شد

تومان  ۱۰۰۰۰ صفحه      ۱۲     ۴۴۸۹ شماره  سال بیستم         ۲۰۲۳ فوریه   ۵     ۱۴۴۴ رجب   ۱۴     ۱۴۰۱ بهمن   ۱۶ یکشنبه 
صفحه  ۵صفحه  ۵

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۱۰ بخوانید

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  تبار فکری امیل چوران به روایت مترجمانش؛مرز جنون و فلسفه، روایت هایی از حضور در روستاهای غرب خوی   و یادداشت هایی از  پو یا نعمت الهی، فربد فدایی، مصطفی حیدری 

 شرق: پنجشنبه هفته گذشته وزیر امور خارجه عربستان 
هدفش از سفر به عراق را ازسرگیری گفت وگوهای 

متوقف شده میان ریاض و تهران عنوان کرد؛ اما می توان 
این تحلیل را داشت که موضع گیری فیصل بن فرحان 
چیزی بیش از یک «ادعا و لفاظی دیپلماتیک» نباشد.

«چکیده: خودتخریبی در یک سیستم ناشی از نحوه خاصی 
از اندیشیدن است. مهندسی معکوس استدلال غلط، فقدان 
اعتماد به نفس و هراس از اندیشیدن مبنای فکری طرح ارائه شده 

به مجلس است».
در نوشتارهای «چگونه می اندیشیم؟» یک پروژه فکری را پی 
می گیرم که بتوانم «نحوه اندیشیدن» برخی جریان های سیاسی را در 
ایران نشان دهم. محصول یک نحوه اندیشیدن می تواند یک بیانیه، 
طرح، قانون، تئوری یا یک ایدئولوژی باشد. بررسی«نحوه اندیشیدن» 
مهم تر از بررسی «محصول فکری» آن است؛ به همین دلیل است 
که ما نحوه تفکری که طرح ارائه شده به مجلس را برون داده است 
بررسی می کنیم و نه خود طرح را. مهم ترین انقلاب ها، انقلاب در 
نحوه اندیشیدن است و اینکه چگونه به جهان، به کشور، به آزادی 
و عدالت، به دیگران و به خود می اندیشیم؟ مخرب ترین لایه فکری 
برخی جریان های سیاسی در همین جا نهفته است. ناشناس ماندن 
«نحوه اندیشیدن» سبب می شود که محصول برآمده از این نحوه 
تفکر را به خوبی ارزیابی نکنیم و فریب شکل و شمایل آراسته آن را 
بخوریم. برخی جریان های سیاسی محصول یک نحوه اندیشیدن اند، 
یک گونه روانی اند، یک «گونه زیستی» اند که در طی زمان به هم 
می پیوندند و حتی تا آنجا به پیش می روند که یک «فرقه روانی» 
را تشکیل می دهند. از قضا این  گونه زیستی بسیار سخت پوست و 
خستگی ناپذیر است. آنان از طریق همین ابزار «خستگی ناپذیری 
روانی» گاه به تسخیر دولت ها می پردازند. بزرگ ترین خطر این «گونه 
زیستی» آن است که تلاش می کند دولتمردان، رئیسان و مدیران را 
به اسارت فکری بکشاند و تا موفق نشود از پای نمی نشیند. آن قدر 
«مبارزه روانی» می کنند تا دیگران را خسته کنند. این مبارزه روانی 
از روی غریزه ای روانی است و نه از روی اراده. از سر ناچاری است 
نه از سر اختیار. نوعی درمان کاذب است بر درد یک روان آشفته و 
هراسان. همچون تشنه ای که در دریا گرفتار شده و آب شور دریا 
را می نوشد، روان، آن قدر تقلا می کند تا شاید کشتی سوءظن را به 
سرمنزل مقصود برساند. در سیاست نیز ما با چنین گونه هایی 
مواجهیم که نستوه و خستگی ناپذیر در پی تسخیر روح و روان 
دیگران اند؛ در همه جای دنیا هم وجود دارند با رنگ ها و لعاب های 
گوناگون. این، یک نحوه اندیشیدن است که بازتاب روان آدمیان است. 
با این مقدمه به سراغ موضوع دیگری از سلسله نوشتارهای «چگونه 
می اندیشیم؟» می روم. طرح مجلس درباره «اظهارنظر اشخاص 
سرشناس» از منظرهای گوناگونی نقد شده است. من در این نوشتار 
نه طرح را بلکه نحوه تفکر و استدلال را که در مقدمه توجیهی 
این طرح آمده است، نقد و بررسی می کنم؛ چون به نظرم نحوه 
تفکری که این طرح از آن بیرون آمده، مهم تر از خود طرح است. 
البته ارائه دهندگان این طرح برای ما اساسا موضوعیتی ندارند، مهم 
آن تفکر و تشکیلاتی است که در پشت چنین طرح هایی وجود دارد.

۱- مهندسی معکوس یک استدلال غلط. در مقدمه طرح چنین 
استدلال می شود که در اروپا کسی که از «هولوکاست» پرسش 
کند، مجازات می شود. این به آن معناست که پس ما هم مجازیم 
مانع از ابراز عقیده شویم. این الگوی تفکر رایج در این جریان است. 
یعنی مهندسی معکوس یک استدلال غلط. اگر مجازات برای انکار 
هولوکاست خطاست پس شما چرا آن را الگوی سیاست گذاری 
خویش می کنید؟ این البته صرفا یک اشتباه منطقی نیست، بلکه 
ناشی از نوعی فقدان اعتماد به نفس در برابر دیگران و به ویژه غربیان 
است؛ و الا معنی ندارد که به یک امر غلط چنگ بزنند. عبارتی که 
با نوشتاری عامیانه در ابتدای «مقدمه توجیهی طرح» آمده است، 
چنین می گوید: «... ابراز عقیده به صورت مطلقا آزاد مجاز نیست. 
برای مثال در برخی از کشور های اروپایی (اگر کسی) بگوید چه کسی 
گفته است هیتلر در هولوکاست یهودی ها را کشته است؟! برای 
همین سؤال ۲۵ سال حبس برای شما در نظر می گیرند، حتی اگر 
بگوید من شک دارم این اتفاق افتاده باشد و بیایید تحقیق علمی در 
این خصوص انجام دهیم باز همین مجازات را برای او در پی دارد».

۲- آزادی بیان تا آنجاست که شمار درخور توجهی صدای 
شما را نشنوند. به مجرد آنکه صدای شما شنیده شود مجاز به 
سخن نیستید. عبارت چنین است: «برخی از این اشخاص که دارای 
موقعیت سیاسی، اجتماعی، علمی، فرهنگی و... در فضای مجازی 
ابراز عقیده می کنند. این گونه نیست که کسی نشنود، وقتی کسی 
٤۰۰ یا ۵۰۰ هزار نفر دنبال کننده دارد، مجاز نیست هر ابراز عقیده ای 
داشته باشد؛ چرا که ابراز عقیده او در جامعه بازخورد دارد و اگر 
حرفی بزند که ذهن مردم مشوش شود، مسئولیت دارد». اگرچه 
نگرانی اصلی «مشوش شدن ذهن مردم است»، اما ناگفته پیداست 
که این طرح در پی آن است که علاج واقعه را قبل از وقوع بکند که 
خود یک پیامد قطعی دارد: «ساکت باشید، مبادا که اذهان مشوش 
شود». ترس، مبنای چنین تفکری است. هراس از سخن و بیان و 
شنیدن و دیدن ملکه ذهن چنین افرادی است. این یک الگوی فکری  
است که در همه ابعاد از روابط خارجی تا سیاست داخلی جریان 
دارد. به نظرم این «هراس از غیر» نیازمند توجه جدی  است؛ چون 
سبب می شود که سیستم به تدریج از مردم فاصله بگیرد. این، نوعی 
«حالت روانی» است که می تواند بر تاروپود فکری انسان حاکم شود 

و سیاست ها و سیاست مداران را جهت دهی کند. 
ادامه در صفحه ۴

بی تردید امام علی (ع) مظلوم ترین شخصیت عالم است، نه این 
دلیل که مردم کوفه قدرش نشناختند و تنهایش گذاشتند و نه به 
این دلیل که دشمنانش با فریفتن مردمان بر مسند قدرت تکیه زده 
و سخنوران هتّاک را به خدمت گرفتند تا مانع گسترش محبت مردم 
نسبت به ایشان شوند. یکی از ابعاد این مظلومیت بزرگ و دردناک 
این است که تجربه حکومت کوتاه ایشان چندان مورد توجه پیروان 
آن بزرگ قرار نمی گیرد و گویی پیروی از ایشان را فقط در اظهار عشق 
و ارادت خلاصه می کنند.                                    ادامه در صفحه ۴

«چگونه می اندیشیم؟»
طرح مجلس: اظهارنظر افراد مشهور

ویژگی های اقتصاد علوی

سرمقاله

یادداشت

گزارشی از زمزمه های دوباره ماجرای تخریب  
در بافت تاریخی شیراز در بافت تاریخی شیراز 

بدون توجه به مختصات ملی و هویتی این شهربدون توجه به مختصات ملی و هویتی این شهر
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بازگشت لودرها؟بازگشت لودرها؟

فرش قرمز لاتین
گزارش خبرنگار اعزامی «شرق» از نخستین سفر دوره ای وزیر خارجه ایران به آمریکای لاتین و گسترش روابط دیپلماتیک

فرانک جواهری: بافت تاریخی شیراز زخم خورده است. دهه هاست 
فرهنگ چندصدساله شهر شعر و حافظ مانند یک گوشت قربانی به دست 
طرح های توسعه تکه تکه می شود. این بار هم طرح ۵۷ هکتار مانند خط 
سیاه قرار است بافت تاریخ شیراز را شرحه شرحه کند. هر چقدر هم آقایان 
به تکذیب ادامه دهند، اسناد و گزارش های میدانی خبر از آغاز تخریب ها 
می دهد. استاد دست روی خشت خانه می گذارد و به دانشجویانش 

می گوید.

 «سکوت کنید
به آسمان آبی نگاه کنید

به صدای باد، لابه لای شاخه درختان چند صدساله گوش دهید و به خاطر بسپرید. اینجا به زودی 
قرار است قبر شود».

همان زمان مردی که خود را پیمانکار معرفی می کند، به آنها نزدیک می شود و می گوید خوب 
بازدیدتان را انجام دهید که این روزهای آخر است. به زودی اینجا تخریب خواهد شد. این صحبت های 
استاد غلامحسین معماریان، استاد دانشگاه علم و صنعت و دکترای معماری است که دانشجویان 

را به دل بافت تاریخی شیراز برده و با صدایی گرفته می گوید: «می دانم خرابش می کنند، این آقایان 
نمی دانند. تبعات ملی و بین المللی دارد».

 تخریب ها به دهه ها قبل بازمی گردد، در واقع از دوره پهلوی اول و دوم آغاز شد و بعد از انقلاب هم 
ادامه پیدا کرد. دهه ۶۰ خیابان کشی ها خانه های نفیس را از بین برد. هر دهه حمله جدیدی آغاز شد. 
دهه ۷۰ تحت عنوان طرح بین الحرمین ۸۰ هزار متر را تخریب کردند. دهه ۸۰ در کنار مدرسه تاریخی 
و بی نظیر خان شیراز مجتمع تجاری تحت عنوان نیکان ساختند. معماریان استاد تمام دانشگاه علم 
و صنعت می گوید: از آقای آخوندی خواستم کنار چنین بنایی این کار را نکند، گفتم که خیانت است. 
معاونش به من گفت دارید مزاحم سرمایه گذار می شوید. کار خودشان را هم کردند». اما تیر نهایی 
را دولت دهم زد. در دهه ۹۰ طرح ۵۷ هکتاری گسترش شاه چراغ (ع) تصویب شد؛ طرحی در دل 
بافت تاریخی شیراز. طرحی که به گفته معماریان اگر اجرا می شد، از شیراز قدیمی تکه پاره هایی باقی 
می ماند و با روی کار آمدن دولت روحانی متوقف شد تا آنکه دولت جدید روی کار آمد. پاییز ۱۴۰۰ در 
جریان بازدید استانی رئیسی از شیراز اعلام شد طرح ۵۷ هکتاری به عنوان یک طرح بر زمین مانده باید 
مجددا اجرا شود، روزنامه دولت از پاسخ دولت به مطالبه مردم نوشت و کابوس تخریب گسترده دوباره 

برای فعالان میراث، دوست داران فرهنگ و هنر ایرانی اسلامی آغاز شد.

حدود یک ماه پیش، مسابقات فوتبالی در کشور عراق برگزار شد که برای آن از نامی جعلی 
برای «خلیج فارس» استفاده شده بود. این اتفاق بازتاب گسترده ای در داخل کشور داشت 
و منتقدان داخلی، به حق نسبت به مواضع و عملکرد حاکمیت در این موضوع معترض 
بودند، به ویژه که آن مسابقات، زیر نظر مرجعی قانونی و بین المللی مثل «ای اف سی» 
برگزار می شد و این عمل، نقض معاهدات و کنوانسیون های جهانی بود. به گمان من، دو 
اتفاق جالب در این میان وجود داشت، اول عدم موضع گیری نیروهای اپوزیسیون خارج 
کشور که دهه ها است از جایگاه ایران دوستی، نسبت به عملکرد جمهوری اسلامی 
در پاسداشت از هویت ایرانی معترض اند و جمهوری اسلامی را شاخه ای از فرهنگ 
عربی منطقه می دانند؛ ولی خود در این ماجرا فقط به سکوت مطلق بسنده کردند و 
کوچک ترین اعتراضی به این دستبرد تاریخی نشان ندادند و دوم، واکنش اکثریت منتقدان 

و معترضان داخلی نسبت به این سکوت اپوزیسیون خارج کشور بود که با وجود اعتراض 
بحق شان به مواضع دولت، آن سکوت معنادار را نادیده گرفتند. من اطلاعی ندارم که 
نتیجه عملکرد شکسته بسته مراجع قانونی کشورمان به آن رفتار «ای اف سی» چه بوده و 
آیا این نهاد بین المللی، درصدد جبران مافات برآمده یا خیر، که اگر چنین نکرده، حتما باید 
نهادهای صاحب مسئولیت داخلی، تا حصول نتیجه مطلوب و قانونی، پیگیر جبران این 
تعرض آشکار به هویت سرزمینی مان باشند و از طرفی باید ادعای ایران دوستی اپوزیسیون 

را درمورد چنین سکوتی با صراحت به پرسش و چالش گرفت.
ادامه در صفحه ۴

یادداشت

محک خوردن ادعای ایران دوستی

مرگ یک بیمار دست بسته روی تخت هم مسئولان 
بهزیستی را تکان نداد؟

چه کسی مسئول کمبودهای دارویی 
در حوزه اعصاب و روان است؟

زمانی برای 
ورود نهادهای نظارتی

تالار مرکزی فرهنگ و هنر 
کرمان   افتتاح شد

داستان یحیی گل محمدی 
و روز ۱۰ مهر

داروهای روان پزشکینگرانی از کمبود و نایابی 

۸

۶

۴

۹

کیومرث اشتریان

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

مهرداد احمدی شیخانی

همکار گرامى آقاى ایمان کمالى
مصیبت وارده را تسلیت مى گوییم. از خداوند سبحان 

براى آن مرحومه علو درجات و براى شما و سایر 
بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.

روزنامه شرق

انا الله و انا الیه راجعون
درگذشت بانوى پرهیزگار 

مرحومه سیده معصومه حسینى فالحى 
را به خاندان محترم و فرزندان ایشان

به ویژه آقاى دکتر سید صفدر حسینى تسلیت مى گوییم. از 
خداوند براى تازه گذشته رحمت و مغفرت و براى بازماندگان صبر 

و اجر خواهانیم.  به همین مناسبت، مجلس ختمى روز سه شنبه 
1400/11/18 از ساعت 13 تا 14:30در مسجد جامع شهرك غرب 

واقع در خیابان حسن سیف برگزار مى شود.
سید مرتضى مبلغ، سید ابوالفضل رضوى، محمد هاشم مهیمنى

مهدى رحمانیان، جعفر رحمان زاده ،جعفر ربانى، محمد مهدى صمدى 
  ناصر زرگر، عباس رضایى، على مزروعى، عباس نصر آزادانى

مصطفى نصر اصفهانى،  محمدتقى شریعتى،  احمدعلى فردوسى
 سعید صدوقى، محمد زائرى امیرانى، سید مظفر شجاعى،  علیرضا فیروز  

حسن جعفرى، سید محمود حسینى،سید شهاب الدین طباطبایى  و سید حمزه حسینى

  عکس  مربوط به تخریب های قبلی است


